PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 594/2025

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

LEI Nº 6.726, DE 07 DE JANEIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA LEI

MUNICIPAL Nº 6.711, DE 10 DE DEZEMBRO

DE 2024, E A FIXAÇÃO DOS SUBSÍDIOS DO

PREFEITO, DO VICE-PREFEITO, DOS

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E CARGOS

ASSEMELHADOS PARA A LEGISLATURA DE

2025/2028, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam fixados os subsídios mensal do Prefeito, do Vice-Prefeito, dos

Secretários Municipais, dos Diretores Presidentes de Autarquias e Cargos

Assemelhados para a legislatura de 2025/2028, nos seguintes valores:

I - Prefeito Municipal: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais);

II – Vice-Prefeito: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais);

III – Secretários Municipais, Diretores Presidentes de Autarquias e ocupantes de

Cargos Assemelhados: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).

Parágrafo único. Os subsídios tratados neste artigo correspondem ao teto e são

fixados em parcela única, sendo vedado o acréscimo de qualquer gratificação

adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie

remuneratória, na forma do §4º do artigo 39 da Constituição Federal.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003700360030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 22

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 0
7/

01
/2

02
5

18
:1

3:
17

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 594/2025

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

Art. 2º O Vice-Prefeito, quando investido alternativamente no cargo de

Secretário Municipal, ou Cargo Assemelhado, deverá optar pelo recebimento de

seu subsídio ou da função, com ônus para o órgão que preste os serviços, sendo

vedado o pagamento de qualquer acréscimo.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros

retroativos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Art. 5º Revogam-se as demais disposições em contrário, especialmente a Lei

Municipal nº 6.711, de 10 de dezembro de 2024.

Cariacica/ES, 07 de janeiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003700360030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 23

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2469

Cariacica (ES), quarta-feira, 9 de outubro de 2024

10

Cariacica (ES), Quarta-feira, 8 de janeiro de 2025
EDIÇÃO N° 2536

LEI Nº 6.726, DE 07 DE JANEIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 6.711, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024, E A FIXAÇÃO DOS SUBSÍDIOS
DO PREFEITO, DO VICE-PREFEITO, DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E CARGOS ASSEMELHADOS PARA A LEGISLATURA DE
2025/2028, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam fixados os subsídios mensal do Prefeito, do Vice-Prefeito, dos Secretários Municipais, dos Diretores Presidentes
de Autarquias e Cargos Assemelhados para a legislatura de 2025/2028, nos seguintes valores:
I - Prefeito Municipal: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais);
II – Vice-Prefeito: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais);
III – Secretários Municipais, Diretores Presidentes de Autarquias e ocupantes de Cargos Assemelhados: R$ 23.000,00 (vinte e
três mil reais).
Parágrafo único. Os subsídios tratados neste artigo correspondem ao teto e são fixados em parcela única, sendo vedado o
acréscimo de qualquer gratificação adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie remuneratória, na forma
do §4º do artigo 39 da Constituição Federal.
Art. 2º O Vice-Prefeito, quando investido alternativamente no cargo de Secretário Municipal, ou Cargo Assemelhado, deverá
optar pelo recebimento de seu subsídio ou da função, com ônus para o órgão que preste os serviços, sendo vedado o pagamento
de qualquer acréscimo.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a partir de 1º de janeiro de 2025.
Art. 5º Revogam-se as demais disposições em contrário, especialmente a Lei Municipal nº 6.711, de 10 de dezembro de 2024.
Cariacica/ES, 07 de janeiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 007, DE 06 DE JANEIRO DE 2025
EXONERA SERVIDOR A PEDIDO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor estatutário João Pedro Ramos Santana Paiva da Cruz, matrícula 117.336.1, do cargo de
Auxiliar Administrativo, da Secretaria Municipal de Educação, a contar de 09 de dezembro de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 06 de janeiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 008, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

EXONERA SERVIDOR A PEDIDO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora estatutária Izabela Gonçalves Pinto de Souza, matrícula 117.154, do cargo de Auxiliar
Administrativo, da Secretaria Municipal de Educação, a contar de 02 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

LEIS

PORTARIAS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003800330031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 28